5438

239

Niberus papa: natione Sycus: p̄re Romulo: post pōcianū 7 Cyriacū pontifices sedit annis. 3. mense vno 7 diebus. 21. vir sane optimus: qui (Sratiano attestare) statuit Ep̄m necessitate exigente: 7 vtilitatis causa: interposita tñ summi p̄tificis auctoritate) ad aliū Ep̄atū transferri posse: vt habet i Canonē. 7. q. 1. c. Mutationes Ep̄oz: Primusq; instituit 7 mandauit vt martirū res geste diligenter exq̄site a notarjō cōscriberent: vt rescripte agnoscerent: Quibus gestis cū vnū tñ creasset Ep̄z martirū palmā 7 ipse adept' ē 7. 3. nonas Ianuarij in Lemiterio Calixti via Ap̄ta sepelitur quo q̄dem die eius festum agitur: Quo mortuo sedes vacauit dies. 13.

papa. 20.

Viri disciplinis excellentes.

Dorphyrius Atheniēsis phus 7 quidem excellētissimus: p̄ hec tēpora maximo i p̄cio fuit. Qui 7 si Origenis p̄sbiteri p̄cipuus amator: 7 laudator: fuisset christiani tñ nois acerrimus p̄secutor: fuit. Et p̄pa multas obrectationes 7 Blacrationes p̄ Orthodoxā fidē igessit: q̄o quidē diuus p̄r Augu⁹. f̄fclit: Atq; vt idē p̄r Aug⁹. 4. de. ci. de. testat. i suis scriptis

posuit deum patrem et filium ab eo genitum: et spiritum sanctum ab eo procedentem: in qua trinitate perfectam et eius misterium sensisse videtur: hunc eundem non his temporibus: sed multo antiquioris fuisse Augustinus refert. Hic inter cetera Flagogas. i. introductiones ad Aristotelis Cathegorias. i. per dicamenta adiecit et conscripsit ac alia multa edidit.

Julius quoque Africanus inter scriptores sui temporis nobilissimum hisdem temporibus fuisse et floruisse (vnius hieronymus) refert: Qui inter cetera De trinitate volumine per grande conscripsit: Item de pascha. Deque Sabbato. De Circumcisione: De Attalo: et De temporibus libros quatuor: et ad magnum Origenem Epistolam: in qua ostendit Susane fabulam apud hebreos non haberi: Hic igitur cum litterarum amator et cultor existeret et multis diuinis floreret apud Cesarem palestine vrbem Bibliothecam insignem suo nomine condidit. Et cum honorabilis plurimum haberet ut testatur hieronymus legationem ad M. Aurelium Antonium Cesarem pro instauratione Castellum Emaus suscepit: quod postea rehedificans. Nichopolim appellauit.

Sordianus

Ordianus vigesimus sextus: Romanus Imperator anno primo. 254. Olympiadis post predictum Maximinum tyrannum adhuc puer imperare cepit: et impauit annis. 6. Nam cum idem Maximinus preter Senatus auctoritatem Imperium usurpasset. Senatus ad deturbandum eum tres declarauit Imperatores: e quibus Pupienus et Albinus post principatus annum a militibus interfecti sunt: tertius vero Sordianus hic adolescens Augustus declaratus sex omnino annis Imperium tenuit: Qui Imperio potius ut erat prestantissimi animi vir consensum parthis bellum intulit: qui iam ob Romanorum discensionem moriebantur erumpere: quos etiam facillime ingenti virtute et Clade superauit et affixit. Denique dum ad triumphum Romam rediret: non longe a Romanis sinibus philippi fraude occisus est: qui et post eum Imperauit: Huius autem principis hec precipua fuit laus quod cum eruditus vir esset Bibliothecam maximam extruxit: in qua ad sexagintaduobus librorum milia collocauit.

240

5439

papa. 21.

Abianus papa: natione Romanus. ex patre fabiano natus: post Anthemio pontificem. sedit annis. 13. mensibus. xi. et diebus. xi. Hic mortuus anthero pontifice dum in via de futuro pontifice deligendo colloqueret: consensum diuinitus quedam Coluba supra caput eius: ut Martinus tradit: assistit dicens. Rome Episcopus coronaberis: Et diuinitus sic electus statim septem Dyaconibus regiones diuisit qui Martirum res gestas summa diligentia investigarent et scripto mandarent: Idem quoque in Limiteris pro eorum martirum dignitati edificauit: Constituitque: Gratiano testante: ut nulla appellanti se inferretur pena ut habetur in Canone. 2. q. 6. c. appellantiem: voluit item quod quilibet post datam contra eum sententiam posset se appellare: ut. 2. q. 6. c. licet: statuit item: si quis sacerdoti alicui vllam inferret in iuriam in excommunicationis sententiam incideret. 3. q. 1. c. Deus: Mandauitque: ut vbi crimen admitteretur: ibi quoque et causa rei mulctarentur. 3. q. 6. ca. vbi semper. Et ut accusatus non nisi in foro suo iudicaretur. 3. q. 6. c. Si quis: Ueluit etiam ne quis simul et semel testis et accusator et Iudex esset: ut. 4. q. 4. c. Nullus: vetuit quoque ne quis ex consanguineis uxorem duceret. vsque ad quintum consanguinitatis gradum. 35. q. 4. c. de propinquo: Voluit preterea: ut quilibet christianus ter in anno se comunicaret. scilicet in paschate resurrectionis: penthecoste et natiuitati domini ut de conse. di. 1. ca. Et si non: Et ut singulis annis sanctum Chisma in Lena domini renouaretur et vetus in ecclesia combureretur: de conse. di. 3. ca. litteris vestris: Huius tempore Nouatiana heresis ortum habuit: quam et multo labore exterminauit: Denique cum multos Dyaconos presbiterosque atque Episcopos per diuersa loca creasset sub Decio Cesare martirio coronatus in Limiterio Calixti sepelitur: cuius quidem natalitium vna cum diuo Sebastiano. 14. kal. februarias celebratur. quo mortuo Episcopus cessauit dies sex: Ad hunc magnus ille origenes (multis sublati heresibus) de ordine fidei seruando multa conscripsit.

241

5440

Scisma primū.

perest malicia Nouatus quidam sacre. Romane Ecclesie. Cardinalis presbiter: his temporibus Ecclesiam dei scindere et per

242

baſ curauit. ⁊ ne pōtificar' i manus Cornelij viri ſciſſimi atq; doctiſſimi deuenire poſſet quēdā Nouatianū extra Eccleſiā pōtifice ordiauit. ⁊ Nicoſtratiū i Aphrica; atq; ita oīa diuina ⁊ hūana p̄urbauit. Et ipſe ab Eccleſia ſe ſeperās; ſe ⁊ ſuos ſequaces mūdōs. i. ſantos appellare fecit; Et apoſtatas etiā penitētes recipiendos eſſe omīno negabat ⁊ p̄dica' bat; propter qd; ⁊ Rome Lōciliū ſexagita Epōꝝ totidemq; p̄ſbyteroꝝ ⁊ diaconib' mltis celebrari neceſſariū fuit; Ubi ⁊ Nouati; Opinio Improbata fuit. vt hēt i. Decretis. 7. q. i. c. Nouat'; Quod. Saluatoris n̄ri exēplo; nemini petēti denegāda ſit venia; Et hoc ſācte Romane. Eccle' p̄mū fuit. Scyſima; Alie ē herēſes hui' t̄pib' pullulare cepere. ⁊ maxie hel chelataꝝ herēſis; q̄ paulū aplm̄ reſpuebat; quas oēs magnus ille Origenes (vt diximus) ſuſtulit